
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

                

П Р И К А З 

 

29.09.2025                                                                                                                               № 324 

 

О проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году 

 

В соответствии с приказом  комитета образования и науки Волгоградской области от 

18.09.2025 № 854 «Об организации муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Волгоградской области в 2025/2025 учебном году». 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести муниципальный этап  всероссийской олимпиады   школьников (далее – 

муниципальный этап)  среди учащихся 7-11 классов  общеобразовательных организаций 

Котовского муниципального района с 05.11.2025 года по 12.12.2025 года в соответствии с 

графиком, утвержденным приказом комитета образования и науки  Волгоградской области 

от 18.09.2025 № 854  (Приложение 1).  

2. Определить местами проведения муниципального этапа следующие общеобразовательные 

организации: 

- МБОУ СШ № 1 г. Котово (директор Дронина М.А.); 

- МБОУ СШ № 2 г. Котово (директор Новомлинова И.А.); 

- МБОУ СШ № 3 г. Котово (директор Кузнецова Е.А.); 

- МБОУ СШ № 6 г.Котово (директор Гаджирамазанова О.С.). 

3. Утвердить: 

3.1.   Список работников, ответственных за организацию и проведение  муниципального  

этапа (Приложение 2); 

3.3.  Жюри по проверке работ участников муниципального этапа (Приложение 3); 

3.4. Состав апелляционных комиссий (Приложение 4) 

3.4. Списки участников муниципального этапа по каждому общеобразовательному учебному 

предмету (Приложение 5 в формате Excel); 

3.5. Квоту победителей и призеров муниципального  этапа не более 30% от общего   числа 

участников. В пределах квоты призерами могут быть признаны участники, выполнившие 

задания не менее чем на 50%. При этом число победителей не должно превышать 5% от 

общего числа участников этапа. Победителем  (в пределах квоты) может быть признан 

участник, выполнивший не менее 70% заданий. Если в муниципальном этапе приняли 

участие 3 человека, то только один из них может быть признан победителем или призером, в 

случае выполнения указанного выше количества заданий. По учебным предметам 

«Информатика и ИКТ», «Физика», Химия» призерами могут быть признаны участники,  

выполнившие задания  более чем на 40% от максимального объема; 

3.6. Дни работы предметных жюри по проверке работ участников муниципального этапа на 

следующий день после проведения олимпиады по соответствующему общеобразовательному 

предмету.  
4. Возложить ответственность на  

4.1. Лакову Л.В., директору МКУ «Центр развития и сопровождения образования»,  за 

получение материалов для организации муниципального этапа, а также ключей 

дешифрования в электронном виде по графику проведения муниципального этапа 

посредством деловой почты;  

- обеспечение конфиденциальности при работе с олимпиадными заданиями; 

- выдачу олимпиадных заданий лицам, ответственным за проведение муниципального этапа, 

в день проведения олимпиады не ранее 9.30; 



- передачу работ участников олимпиады в закодированном виде председателю жюри для 

дальнейшей проверки непосредственно в день проверки олимпиадных заданий; 

   - составление и представление отчетной  документации по проведению муниципального 

этапа. 

4.2. Кувшинову Е.Н., главного специалиста МКУ «Центр развития и сопровождения 

образования», 

-  составление сводных списков участников муниципального этапа на основании заявок, 

полученных от организаторов школьного этапа; 

- за прием рейтинговых таблиц  результатов участников муниципального этапа от 

председателей предметных жюри  по каждому предмету и классу в течение  3  календарных 

дней после проведения муниципального этапа олимпиады; 

- оформление электронных вариантов итоговых протоколов проверки работ участников 

муниципального этапа.  

5.    Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить: 

5.1. Ознакомление всех участников с нормативными и инструктивными документами, 

регламентирующими проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников; 

5.2. Представление не позднее  31 октября  2025 в МКУ «Центр развития и сопровождения 

образования» списков  обучающихся 7-11 классов, участников муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2025/2026 учебного года, составленных на основании   

заявок ОО  и рейтинга школьного этапа, с учетом результатов муниципального этапа 

2022/2023 учебного года; 

5.3. Участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады обучающихся учреждения, 

являющихся победителями и призерами  школьного этапа 2025/2026 учебного года, 

победителями и призерами муниципального, регионального этапов всероссийской 

олимпиады 2024/2025 учебного года;  

5.4. Участие педагогов образовательных организаций в работе предметных жюри в дни 

проведения  олимпиады. 

6. Возложить ответственность  на директоров МБОУ СШ № 1 г. Котово (Дронина М.А.), 

МБОУ СШ №2 г.Котово (Новомлинова И.А.); МБОУ СШ №3 г.Котово (Кузнецова Е.А.); 

МБОУ СШ № 6 г.Котово (Гаджирамазанова О.С.) за:  

6.1. Подготовку необходимого учебного оборудования,  кабинетов для проведения 

муниципального этапа; 

6.2. Назначение организаторов проведения муниципального этапа в аудитории и вне 

аудитории, исходя из расчета 2 организатора на 1 аудиторию, из числа педагогических 

работников ОУ, на базе которого проводится МЭ; 

 6.3. Соблюдение режима конфиденциальности при получении, хранении, тиражировании 

олимпиадных заданий; 

6.4. Ведение общественного наблюдения во время проведения муниципального этапа по 

каждому общеобразовательному предмету; 

7. Председателям жюри муниципального этапа в течение трех календарных дней после 

проведения олимпиады по общеобразовательному предмету обеспечить представление в 

МКУ «Центр развития и сопровождения образования» рейтинговых таблиц и результатов  

участников олимпиады по каждому предмету и классу. 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на Лакову Л.В., директора МКУ «Центр 

развития и сопровождения образования». 

 

 

 

Начальник отдела по образованию                                                                   О.А. Кружкова                                                           

                                                       

 

 

                         

 



                                                      Приложение 1 

                                                                                              к приказу отдела по образованию 

                                                                                                     от 29.09.2025 года № 324 

 

График проведения муниципального этапа  всероссийской олимпиады школьников   

(7 – 11 классы)  (начало в 10.00).  

Сроки проведения:  05 ноября 2024 года- 10 декабря 2024 года  

 (в соответствии с графиком,  утвержденным   приказом  комитета образования, науки 

и молодежной политики Волгоградской области от 16 октября 2023 года № 882)  

  
Дата  Предмет Место проведения Ответственные 

05.11.25-

06.11.25 
Немецкий язык МБОУ СШ № 3 г.Котово Тарасова Е.В., Кузнецова Е.П. 

07.11.25 Физика МБОУ СШ № 3 г.Котово Тарасова Е.В. Кузнецова Е.П. 

10.11.25-

11.11.25 

Английский язык МБОУ СШ № 3 г.Котово Тарасова Е.В. Кузнецова Е.П. 

12.11.25 Технология (теоретический тур) МБОУ СШ № 2 г.Котово Тарасова Е.В. Лучникова Л.В. 

13.11.25 Технология (технология быта) МБОУ СШ№ 6 г.Котово Тарасова Е.В., Зотова Л.А. 

13.11.25 Технология (технический труд) МБОУ СШ№ 2 г.Котово Тарасова Е.В. Лучникова Л.В. 

14.11.25 Астрономия МБОУ СШ № 2 г.Котово Тарасова Е.В. Лучникова Л.В. 

17.11.25 Физическая культура (теория) МБОУ СШ № 2 г.Котово Тарасова Е.В., Лучникова Л.В. 
18.11.25 Физическая культура (практика) МБОУ СШ № 2 г.Котово Тарасова Е.В., Лучникова Л.В. 
19.11.25 ОБЗР (теория) МБОУ СШ № 3 г.Котово Тарасова Е.В., Кузнецова Е.П. 

20.11.25 ОБЗР (практика) МБОУ СШ № 3 г.Котово Тарасова Е.В., Кузнецова Е.П. 

21.11.25 Экономика МБОУ СШ № 3 г.Котово Тарасова Е.В., Кузнецова Е.П. 

24.11. 25 Экология МБОУ СШ № 1 г.Котово Тарасова Е.В., Пономарева Л.М. 

25.11.25 Русский язык МБОУ СШ № 1 г.Котово Тарасова Е.В. Пономарева Л.М. 

26.11.25 Право МБОУ СШ № 1 г.Котово Тарасова Е.В. Пономарева Л.М. 

27.11.25 Обществознание МБОУ СШ № 1 г.Котово Тарасова Е.В. Пономарева Л.М. 

28.11.25 Биология МБОУ СШ № 1 г.Котово Тарасова Е.В. Пономарева Л.М. 

01.12.25 География МБОУ СШ № 1 г.Котово Тарасова Е.В. Пономарева Л.М. 

02.12.25 Литература МБОУ СШ № 1 г.Котово Тарасова Е.В. Пономарева Л.М. 

04.12.25 История МБОУ СШ № 6 г.Котово Тарасова Е.В., Зотова Л.А. 

05.12.25 Математика МБОУ СШ № 6 г.Котово Тарасова Е.В., Зотова Л.А. 

08-

09.12.25 

Химия МБОУ СШ № 6 г.Котово Тарасова Е.В., Зотова Л.А. 

10.12.25 Информатика (программирование)  МБОУ СШ № 6 г.Котово Тарасова Е.В., Зотова Л.А. 

11-

12.11.25 

Технология Робототехника 

(теоретический тур, практический 

тур, защита проекта) 

МБОУ СШ№ 6 г.Котово Тарасова Е.В., Зотова Л.А. 

 

 

 

                                                            Приложение 2 

                                                                                              к приказу отдела по образованию 

                                                                                                      от 29.09.2025 года № 324 

 

Список работников,  

ответственных за организацию и проведение  муниципального  этапа всероссийской 

олимпиады школьников 

- Лакова Л.В., директор МКУ «Центр развития и сопровождения образования»; 

- Тарасова Е.В., заместитель директора МКУ «Центр развития и сопровождения 

образования»; 

- Бочарникова А.П., ведущий специалист МКУ «Центр развития и сопровождения 

образования»; 

- Пономарева Е.В., ведущий специалист МКУ «Центр развития и сопровождения 

образования»; 

- Ивашкова А.В., консультант отдела по образованию; 

- Фаненштиль Е.В., консультант отдела по образованию; 



- Пономарева Л.М., учитель МБОУ СШ № 1 г. Котово; 

- Лучникова Л.В., учитель МБОУ СШ № 2 г. Котово; 

- Кузнецова  Е.П., учитель  МБОУ СШ № 3 г. Котово; 

- Зотова Л.А.,  учитель МБОУ СШ № 6 г. Котово. 

 

                                                             Приложение 3 

                                                                                               к приказу отдела по образованию 

                                                                                                      от 29.09.2025 года № 324 

 

Состав жюри по проверке работ участников 

муниципального  этапа всероссийской  олимпиады школьников  

Дата 

проведения  

Предмет Место и время 

работы жюри  

Члены жюри  

05-06.11.25 Немецкий язык МБОУ СШ № 2 

г.Котово 

Начало работы 
в 10.00   06.11.25 

Мельникова Т.А., учитель МБОУ СШ №6 г.Котово 

Лучникова Л.В., учитель МБОУ СШ №2 г.Котово 

Дубинина О.В.  учитель МКОУ Мирошниковской СШ 

Пономарева Л.М., учитель  МБОУ СШ№1 г.Котово 

07.11.25 Физика МБОУ СШ № 2 

г.Котово 

Начало работы 
в 10.00  12.11.24 

Захарченко И.Н., учитель МБОУ СШ № 2 г.Котово 

Бурычев Б.Г., учитель МБОУ СШ № 1 г.Котово 

Левина Т.В., учитель МБОУ СШ № 6 г.Котово 

10-11.11.25 Английский язык МБОУ СШ № 2 г. 

Котово 

Начало работы 
в 10.00  11.11.25 

Исаченко С.В.,  учитель МБОУ СШ № 2 г.Котово 

Кагитина М.П., учитель МБОУ СШ №1 г.Котово 

Павловская О.А. учитель МКОУ Коростинская СШ 

Котенко А.В., учитель МКОУ СШ №4 г.Котово 

Зотова Л.А., учитель МБОУ СШ №6 г.Котово 

12.11.25 Технология (теория) МБОУ СШ № 2 

г.Котово 

 

Носаев А.И.,  учитель МБОУ СШ № 2 г.Котово 
Соколов И.Е., учитель МКОУ Попковской СШ 

Колосовская М.И., учитель МБОУ СШ №3 г.Котово 

Берсенева Н.Б., учитель МБОУ СШ № 6 г.Котово 

Ершова Е.В., учитель МБОУ СШ № 2г.Котово 

Люшнина Н.И.,  учитель МКОУ Слюсаревской ОШ 

13.11.25 Технология 

(практика) 

МБОУ СШ № 2 

г.Котово 

Начало работы 
в 10.00  13.11.25 

Носаев А.И.,  учитель МБОУ СШ № 2 г.Котово 

Соколов И.Е., учитель МКОУ Попковской СШ 

Колосовская  М.И., учитель МБОУ СШ № 3 г.Котово 

  МБОУ СШ № 6 

г.Котово 

Начало работы 
в 10.00  13.11.25 

Берсенева Н.Б., учитель МБОУ СШ № 6 г.Котово 

Ершова Е.В., учитель МБОУ СШ № 2 г.Котово 

Люшнина Н.И.,  учитель МКОУ Слюсаревской ОШ 

14.11.25 Астрономия МБОУ СШ № 2 

г.Котово 

Начало работы 
в 14.00  14.11.25 

Захарченко И.Н., учитель МБОУ СШ № 2 г.Котово 

Бурычев Б.Г., учитель МБОУ СШ № 1 г.Котово 

Левина Т.В., учитель МБОУ СШ № 6 г.Котово 

17.11.25 Физическая культура 

(теория) 

МБОУ СШ № 3 

г.Котово 

Начало работы 
в 14.00  15.11.24 

Горбунов С.Ю., учитель МКОУ Купцовской СШ 

Середин А.И., учитель МБОУ СШ № 3 г.Котово 

Глухов Д.Р., учитель  МБОУ СШ № 6 г. Котово 

Корнеева А.С., учитель МБОУ СШ № 1 г. Котово 

Тихонов Д.В., учитель МБОУ СШ № 2 г. Котово 

Филипенко Р.В., учитель МБОУ СШ № 2 г. Котово 

18.11.25 Физическая культура 

(практика) 
МБОУ СШ № 3 

г.Котово 

Начало работы 
в 10.00  15.11.24 

Шнайдер А.В., тренер-преподаватель МБУ ДО 

«Спортивная школа г. Котово» 

Лукъянов П.И. тренер-преподаватель МБУ ДО 

«Спортивная школа г. Котово» 

Киреева С.С. тренер-преподаватель МБУ ДО 

«Спортивная школа г. Котово» 

Белоусова Е.В. и.о.директора  МБУ ДО «Спортивная 

школа г. Котово» 

Авзалов В.Р., учитель МКОУ Попковская СШ 

    



 

 

19.11.25 ОБиЗР (теория) МБОУ СШ № 3 

г.Котово  (теория и 

практика) 

Начало работы 
в 10.00  20.11.25 

Горбунов С.Ю., учитель МКОУ Купцовской СШ 

Калмыков С.А., учитель МКОУ М-Ольховской СШ 

Корнеева А.С., учитель МБОУ СШ № 1 г.Котово 

Егоров С. А., учитель МКОУ Слюсаревской СШ 

Носаев А.И.,  учитель МБОУ СШ № 2 г.Котово 

Калин В.И., учитель МКОУ Попковской СШ 

Середин А.И., учитель МБОУ СШ№3 г.Котово 

20.11.25 ОбиЗР (практика) Глухов Д.Р., учитель МБОУ СШ № 6 г.Котово 

Ершова Е.В., учитель МБОУ СШ № 2 г.Котово 

Артюхова О.Н., учитель МКОУ СШ № 4 г. Котово 

Кузнецов П.И., учитель МБОУ СШ № 3 г.Котово 

Кусочков Ю.В., учитель Коростинской СШ 

21.11.25 Экономика МБОУ СШ № 2 

г.Котово Начало 

работы 
в 10.00  22.11.25 

Прилипкина Е.В., учитель МБОУ СШ № 6г.Котово 

Желонкина Т.А., учитель МБОУ СШ № 2 г.Котово 

24.11.25 Экология МБОУ СШ № 3 

г.Котово 

Начало работы 
в 14.00  25.11.25 

Шерстобитова Т.В., учитель МБОУ СШ №1 

г.Котово 

Бороздюхина  Н.А., учитель МКОУ Мокро-

Ольховской СШ 

Олейникова  О.П., учитель МКОУ Коростинской СШ 

25.11.25 Русский язык МБОУ СШ № 6 

г.Котово 

Начало работы 
в 10.00   26.11.25 

Юркив Ю.А., учитель МБОУ СШ № 6 г.Котово 

Янкина Е.Ю., учитель МБОУ СШ №1 г.Котово 

Кривоспицкая Т.В., учитель МБОУ СШ №2 г.Котово 

Кощеева С.Ф., учитель МБОУ СШ №3 г.Котово 

Джусова Т.В., учитель  МБОУ СШ № 6 г.Котово 

Бреденко Н.А., учитель МКОУ СШ №4 г.Котово 

Зибарова Н.В., учитель МКОУ Слюсаревской ОШ 

26.11.25 Право МБОУ СШ № 6г. 

Котово 

Начало работы 
в 10.00   27.11.25 

Прилипкина Е.В., учитель МБОУ СШ №6 г.Котово 

Тыщенко А.И.,  учитель  МБОУ СШ №6 г.Котово 

27.11.25 Обществознание 

 

МБОУ СШ № 6 

г.Котово 

Начало работы 
в 10.00  28.11.25 

Прилипкина Е.В., учитель МБОУ СШ №6 

г.Котово 

Тыщенко А.И.,  учитель  МБОУ СШ № 6 г.Котово 

Горн О.С., учитель МБОУ СШ №1 г.Котово 

Желонкина Т.А., учитель МБОУ СШ № 2 г.Котово 

Басанец Л.А., учитель МБОУ СШ № 3 г.Котово 

 

28.11.25 Биология МБОУ СШ № 1 

г.Котово 

Начало работы 
в 10.00   29.11.25 

Шерстобитова Т.В.., учитель МБОУ СШ №1 

г.Котово 

Бороздюхина  Н.А., учитель МКОУ Мокро-

Ольховской СШ 

Олейникова  О.П., учитель МКОУ Коростинской СШ 

01.12.25 География МБОУ СШ № 1 

г.Котово Начало 

работы 

в 10.00   02.12.25 

Лозован Н.В., учитель  МБОУ СШ № 1 г.Котово 

Артюхова О. Н., учитель МКОУ СШ №4 г.Котово 

Новиков А.Н., учитель МКОУ Коростинской СШ 

Мирошникова С.В., учитель МКОУ Мирошниковской 

СШ 
02.12.25 Литература МБОУ СШ № 1 

г.Котово 
Овчарова Е.В., учитель МБОУ СШ №1 г.Котово 

Яушева О.В., учитель МКОУ СШ №3 г.Котово 



Начало работы 

в  10.00  03.12.25 
Колесникова С.П., учитель МБОУ СШ №2 г.Котово 
Воробьева О.А., учитель МКОУ Попковской СШ 

Соколова Л.С., учитель МКОУ Попковская СШ 

04.12.25 История 

 

 

 

МБОУ СШ № 6 

г.Котово 

Начало работы 
в 10.00   05.12.25 

Прилипкина Е.В., учитель МБОУ СШ №6 

г.Котово 

Горн О.С., учитель МБОУ СШ №1 г.Котово 

Тыщенко А.И.,  учитель  МБОУ СШ №6 г.Котово 

05.12.25 Математика МБОУ СШ № 6 

г.Котово 

Начало работы 
в 10.00   08.12.25 

Мангушева Л.А., учитель МБОУ СШ №6 г.Котово 

Серенко Л.В., учитель МБОУ СШ№1 г.Котово 

Рабова Т.В., учитель  МБОУ СШ № 2 г.Котово 

 

08.12.25 -

09.12.25 

Химия  МБОУ СШ № 6 

г.Котово 

Начало работы 
в 10.00   08.12.25 

Шерстобитова Т.В., учитель МБОУ СШ №1 г.Котово 

Щаулова А.П., учитель МБОУ СШ №6 г.Котово 

Тачан Л.В., учитель МБОУ СШ № 2 г.Котово 

10.12.25 Информатика 

(программирование)  

МБОУ СШ № 6 

г.Котово 

Начало работы 
в 14.00   11.12.25 

Мангушева Л.А., учитель МБОУ СШ №6 г.Котово 

Серенко Л.В., учитель МБОУ СШ № 1 г.Котово 

Рабова Т.В., учитель  МБОУ СШ № 2 г.Котово 

Белошапкина Е.В., учитель МБОУ СШ № 3 г.Котово  

Олейников А.В, учитель МКОУ Коростинской СШ 

Нестеренко Н.В., учитель МКОУ СШ № 4 г.Котово 

Щаулов М.А., МБОУ СШ № 6 г.Котово 

11.12.25 

12.12.25 
Технология 

Робототехника 

(теоретический тур, 

практический тур, 

защита проекта) 

МБОУ СШ № 6 

г.Котово 

Начало работы 
в 10.00   11.12.25 

 

                                                            Приложение 4 

                                                                                               к приказу отдела по образованию 

                                                                                                     от 25.09.2025 года № 324 

 

Состав апелляционной комиссии 

 

1. Тарасова Е.В. – председатель апелляционной комиссии; 

2. Кувшинова Е.Н. – секретарь апелляционной комиссии; 

3. Члены апелляционной комиссии: 

- русский язык, литература       Юркив Ю.А., учитель МБОУ СШ № 6 г.Котово  

                                                 Янкина Е.Ю., учитель МБОУ СШ №1 г.Котово 

- математика, информатика     Мангушева Л.А., учитель МБОУ СШ №6 г.Котово 

                                                      Нестеренко Н.В.,  учитель МКОУ СШ №4 г. Котово 

- иностранные языки              Мельникова Т.А., учитель МБОУ СШ №6 г.Котово 

               Исаченко С.В.,  учитель МБОУ СШ № 2 г.Котово 

    -  история, обществознание,   Пиунова Т.А., учитель МБОУ СШ №2г.Котово 

                право, экономика                  Прилипкина Е.В., учитель МБОУ СШ №6 г.Котово 

              - физика, астрономия            Захарченко И.Н., учитель МБОУ СШ №2 г.Котово 

 Бурычев Б.Г., учитель МБОУ СШ № 1 г.Котово 

           - химия, биология                     Голосова Е.А, учитель  МБОУ СШ №1 г.Котово 

                                                              Шерстобитова Т.В., учитель МБОУ СШ №1 г.Котово 

            - география                              Лозован Н.В., учитель  МБОУ СШ № 1 г.Котово 

                                                             Артюхова О. Н., учитель МКОУ СШ №4 г.Котово 

            - технология                           Берсенева Н.Б., учитель МБОУ СШ № 6 г.Котово 

                                                            Носаев А.И.,  учитель МБОУ СШ № 2 г.Котово 

          -  физическая культура,         Горбунов С.Ю., учитель МКОУ Купцовской СШ 

             ОБЖ                                      Середин А.И., учитель МБОУ СШ № 3 г.Котово 


